

REMUME – FARMÁCIA DE TODOS - MIRAÍ/MG
ADMINISTRAÇÃO 2025/2028

RECEITA COMUM

1. AAS 100mg (comprimido)
2. Acebrofilina 25mg/5mL (xarope infantil)
3. Acebrofilina 50mg/5mL (xarope adulto)
4. Aciclovir 200mg (comprimido)
5. Aciclovir 50mg/g (pomada)
6. Ácido Fólico 5mg (comprimido)
7. Albendazol 400mg (comprimido mastigável)
8. Albendazol 40mg/mL (suspensão)
9. Alendronato de sódio 70mg (comprimido)
10. Alopurinol 100mg (comprimido)
11. Alopurinol 300mg (comprimido)
12. Ambroxol 15mg/5mL (xarope infantil)
13. Ambroxol 30mg/5mL (xarope adulto)
14. Aminofilina 100mg (comprimido)
15. Amiodarona 200mg (comprimido)
16. Anlodipino 5mg (comprimido)
17. Atenolol 50mg (comprimido)
18. Benzoato de Benzila 250mg/mL (tópico)
19. Bromoprida 10mg (comprimido)
20. Bromoprida 4mg/mL (solução)
21. Carbonato de Cálcio 500mg (comprimido)
22. Carvedilol 3,125mg (comprimido)
23. Carvedilol 12,5mg (comprimido)
24. Cetoconazol 200mg (comprimido)
25. Cetoconazol 20mg/g (creme)
26. Cetoconazol Shampoo 20mg/mL
27. Ciclobenzaprina 10mg (comprimido)
28. Complexo B (comprimido)

29. Clopidogrel Bissulfato 75mg (comprimido)
30. Dexametasona 1mg/g (creme)
31. Dexametasona 4mg (comprimido)
32. Dexclorfeniramina 0,4mg/mL (solução)
33. Dexclorfeniramina 2mg (comprimido)
34. Diclofenaco Resinato 15mg/mL (solução)
35. Diclofenaco Sódico 50mg (comprimido)
36. Digoxina 0,25mg (comprimido)
37. Dipirona 500mg (comprimido)
38. Dipirona 500mg/mL (solução)
39. Domperidona 10mg (comprimido)
40. Doxazosina 2mg (comprimido)
41. Enalapril 20mg (comprimido)
42. Escopolamina+Dipirona 10+250mg (comprimido)
43. Espironolactona 25mg (comprimido)
44. Finasterida 5mg (comprimido)
45. Fluconazol 150mg (comprimido)
46. Furosemida 40mg (comprimido)
47. Gliclazida 60mg (comprimido)
48. Ibuprofeno 600mg (comprimido)
49. Ibuprofeno 100mg/mL (suspensão)
50. Isossorbida 5mg (dinitrato) (comprimido sublingual)
51. Isossorbida 10mg (dinitrato) (comprimido)
52. Isossorbida 20mg (mononitrato) (comprimido)
53. Isossorbida 40mg (mononitrato) (comprimido)
54. Itraconazol 100mg (cápsula)
55. Ivermectina 6mg (comprimido)
56. Lactulose 667mg/mL (solução)
57. Levodopa+Benserazida 100mg+25mg (comprimido)
58. Levodopa+Benserazida 200mg+50mg (comprimido)
59. Levodopa+Carbidopa 250mg+25mg (comprimido)
60. Levotiroxina 25mcg (comprimido)
61. Levotiroxina 50mcg (comprimido)
62. Levotiroxina 75mcg (comprimido)

63. Levotiroxina 100mcg (comprimido)
64. Loratadina 10mg (comprimido)
65. Loratadina 1mg/mL (solução)
66. Metildopa 250mg (comprimido)
67. Metoclopramida 10mg (comprimido)
68. Metoclopramida 4mg/mL (solução)
69. Miconazol 20mg/g (creme dermatológico)
70. Miconazol 20mg/g (creme vaginal)
71. Nimesulida 100mg (comprimido)
72. Nimesulida 50mg/mL (solução)
73. Nistatina 100.000UI/mL (suspensão)
74. Nistatina 25.000UI (creme vaginal)
75. Óleo Mineral (solução)
76. Omeprazol 20mg (cx c/ 56 cpr)
77. Ondasetrona 4mg (comprimido)
78. Ondasetrona 8mg (comprimido)
79. Paracetamol 200mg/mL (solução)
80. Paracetamol 500mg (comprimido)
81. Permetrina 5% (loção)
82. Prednisolona 1mg/mL (solução)
83. Prednisolona 3mg/mL (solução)
84. Prednisolona 20mg (comprimido)
85. Prednisona 5mg (comprimido)
86. Prednisona 20mg (comprimido)
87. Prometazina 25mg (comprimido)
88. Propafenona 300mg (comprimido)
89. Selozok (succinato) 50mg (comprimido)
90. Selozok (succinato)100mg (comprimido)
91. **Simeticona 75mg/mL (emulsão) – exclusivo para preparo de exames e para Recém-Nascidos)**
92. Sinvastatina 10mg (comprimido)
93. Sinvastatina 20mg (comprimido)
94. Sinvastatina 40mg (comprimido)
95. Soro oral (pó)

96. Sulfato Ferroso 40mg (comprimido)
97. Sulfato Ferroso 125mg/mL (solução)
98. Tiamina 300mg (comprimido)
99. Timolol 0,5mg/mL (solução)
100. Varfarina 5mg (comprimido)
101. Verapamil 80mg (comprimido)

OBS: OS MEDICAMENTOS RELACIONADOS ACIMA, **QUANDO REALMENTE FOREM DE USO CONTÍNUO**, FAVOR ESPECIFICAR NA RECEITA – “**USO CONTÍNUO**”

ANTIMICROBIANOS

(RECEITUÁRIO COMUM – 2 VIAS)

1. Amoxicilina 500mg (cápsula)
2. Amoxicilina 250mg/5mL (suspensão)
3. Amoxicilina+clavulato de Potássio 500+125mg (comprimido)
4. Amoxicilina+clavulato de Potássio 50+12,5mg/mL (suspensão)
5. Azitromicina 500mg (comprimido)
6. Azitromicina 200mg/5mL (suspensão)
7. Benzoilmetronidazol 40mg/mL (suspensão)
8. Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000UI (IM)
9. Cefalexina 500mg (comprimido)
10. Cefalexina 250mg/5mL (suspensão)
11. Ciprofloxacino 500mg (comprimido)
12. Claritromicina 500mg (comprimido)
13. Claritromicina 50mg/mL (suspensão)
14. Clindamicina 300mg (cápsula)
15. Cloranfenicol+Colagenase 0,6U/g+0,01g/g (pomada) **EXCLUSIVO P/ UBS**
16. Metronidazol 250mg (comprimido)
17. Metronidazol 400mg (comprimido)
18. Metronidazol 100mg/g (creme vaginal)

19. Neomicina+Bacitracina Zíncica 5mg/g+250UI/g (pomada) **EXCLUSIVO P/ UBS**
20. Nitrofurantoína 100mg (cápsula)
21. Sulfadiazina de Prata 10mg/g (creme) **EXCLUSIVO P/ UBS**
22. Sulfametoxazol+Trimetoprima 400+80mg (comprimido)
23. Sulfametoxazol+Trimetoprima 200+40mg/5mL (suspensão)

MEDICAMENTOS CONTROLADOS PELA PORTARIA 344/98 (RECEITUÁRIO CONTROLADO BRANCO EM 2 VIAS)

1. Amitriptilina 25mg (comprimido)
2. Biperideno 2mg (comprimido)
3. Carbamazepina 200mg (comprimido)
4. Carbamazepina 20mg/mL (xarope)
5. Carbonato de lítio 300mg (comprimido)
6. Citalopram 20mg (comprimido)
7. Clomipramina 25mg (comprimido)
8. Clorpromazina 100mg (comprimido)
9. Clorpromazina 25mg (comprimido)
10. Decanoato de Haloperidol 50mg/mL (IM)
11. Depakene 250mg (cápsula)
12. Depakene 500mg (comprimido)
13. Depakene xpe 50mg/mL (xarope)
14. Depakote 500mg (comprimido)
15. Escitalopram 10mg (comprimido)
16. Fenobarbital 100mg (comprimido)
17. Fenobarbital 40mg/mL (solução)
18. Fluoxetina 20mg (cápsula)
19. Haloperidol 1mg (comprimido)
20. Haloperidol 5mg (comprimido)
21. Haloperidol 2mg/mL (solução)
22. Imipramina 25mg (comprimido)
23. Neozine 25mg (comprimido)
24. Neozine 40mg/mL (solução)

25. Neuleptil 1% (solução)
26. Neuleptil 4% (solução)
27. Nortriptilina 25mg (cápsula)
28. Nortriptilina 50mg (cápsula)
29. Pregabalina 75mg (cápsula)
30. Pregabalina 150mg (cápsula)
31. Risperidona 1mg/mL (solução)
32. Risperidona 1mg (comprimido)
33. Risperidona 2mg (comprimido)
34. Sertralina 50mg (comprimido)
35. Venlafaxina 75mg (cápsula)
36. Venlafaxina 150mg (cápsula)

MEDICAMENTOS CONTROLADOS PELA PORTARIA 344/98 (NOTIFICAÇÃO DE RECEITA “B” AZUL)

1. Alprazolam 0,5mg (comprimido)
2. Alprazolam 1mg (comprimido)
3. Alprazolam 2mg (comprimido)
4. Clonazepam 2,5mg/mL (solução)
5. Clonazepam 2mg (comprimido)
6. Diazepam 10mg (comprimido)

SAÚDE DA MULHER

1. Levonorgestrel 0,15mg+etinilestradiol 0,03mg (comprimido)
2. Medroxiprogesterona 150mg/mL (IM)
3. Noretisterona 0,35mg (comprimido)
4. Noretisterona+Estradiol 50+5mg/mL (IM)
5. DIU TCU 380A

MEDICAMENTOS PARA PREPARO DE EXAMES

1. Simeticona 75mg/mL (emulsão)

PARA OS PACIENTES INSULINO-DEPENDENTES e
GESTANTES

1. Agulha p/ caneta de insulina - 30/MÊS
2. Glicosímetro
3. Insulina Humana NPH – CANETA
4. Insulina Humana NPH – FRASCO
5. Insulina Regular – CANETA
6. Insulina Regular – FRASCO
7. Lanceta – 30/MÊS
8. Seringa para aplicação de insulina c/ agulha 8,0x0,30mm – 30/MÊS
9. Tiras para medição de glicemia – 50/MÊS

MEDICAMENTOS DISPENSADOS CONFORME PROTOCOLO
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

- **ANTIVIRAIS**

1. Oseltamivir 30mg (cápsula)
2. Oseltamivir 45mg (cápsula)
3. Oseltamivir 70mg (cápsula)

- **CONTROLE DO TABAGISMO – EXCLUSIVO PARA PACIENTES PARTICIPANTES DO PROGRAMA**

1. Adesivo Transdérmico de Nicotina 7mg
2. Adesivo Transdérmico de Nicotina 14mg
3. Adesivo Transdérmico de Nicotina 21mg
4. Bupropiona 150mg (comprimido)